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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm trong Huấn luyện Dân quân năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-TM, ngày 05/3/2024 của Ban Chỉ huy Quân 

sự huyện Văn Quan về Huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024; 

Thực hiện Nghị quyết số 69-NQ/ĐU, ngày 26/4/2024 của Đảng ủy Xã Tràng 

Các về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Huấn luyện dân quân năm 2024; 

UBND Xã Tràng Các xây dựng kế hoạch Huấn luyện Dân quân năm 2024 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

Nhằm huấn luyện cho chiến sĩ dân quân hiểu, nắm được chức trách, vị trí, 

nhiệm vụ trong tình hình mới về âm mưu, thủ đoạn “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn 

lật đổ của các thế lực thù địch chống phá cách mạng Việt Nam; nắm và biết sử 

dụng các loại vũ khí được trang bị; thành thạo chiến thuật từng người, từ cấp tổ 

đến cấp trung đội có khả năng hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

 2. Yêu cầu 

Ban Chỉ huy Quân sự Xã Tràng Các chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, tổ chức 

huấn luyện dân quân năm 2024 như: Kế hoạch tổ chức biên chế lực lượng, kế 

hoạch huấn luyện, tiến trình biểu, giáo án, cơ sở vật chất, mô hình học cụ và thao 

trường, bãi tập... 

II. NỘI DUNG,ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HUẤN LUYỆN 

A. Nội dung, đối tượng 

 1. Chiến sĩ dân quân năm thứ nhất  

     - Huấn luyện tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện Văn Quan. 

- Đối tượng năm thứ nhất: 06 đồng chí. 

2. Chiến sĩ dân quân cơ động 

- Nội dung: Huấn luyện giáo dục chính trị, Quân sự cho chiến sĩ dân quân 

thành thạo kỹ thuật chiến đấu Dân quân, sử dụng thành thạo vũ khí tự tạo, công cụ 

hỗ trợ, chiến thuật từ cấp Tổ đến cấp Trung đội; nâng cao khả năng hiệp đồng 

chiến đấu trong Tiểu đội; Sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ, chức trách 

được giao. Kiểm tra bắn đạn thật bài 1 Súng tiểu liên AK cho 30% quân số trở lên, 

ném lựu đạn bài 1 (xa, trúng đích). 
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 - Đối tượng: 28 đồng chí. 

3. Chiến sĩ dân quân tại chỗ 

- Nội dung: Giáo dục cho chiến sĩ dân quân nâng cao bản lĩnh chính trị, sẵn 

sàng nhận và hoàn thành nhiệm vụ được giao. Nắm vững kiến thức cơ bản về sử 

dụng các loại vũ khí được trang bị, vũ khí tự tạo; công cụ hỗ trợ, kỹ thuật chiến 

đấu bộ binh trong đô thị, biết chiến thuật Tổ, Tiểu đội Dân quân. Kiểm tra bắn đạn 

thật bài 1 súng tiểu liên AK, ném lựu đạn LĐ-01-HL (xa, trúng đích). 

- Đối tượng: 09 đồng chí. 

B. Thời gian 

1.Dân quân năm thứ nhất (15 ngày): Do Ban Chỉ huy Quân sự huyện Văn 

Quan huấn luyện. 

2. Dân quân cơ động (12 ngày): Từ 07 giờ 00 ngày 20/5/2024 đến ngày 

04/6/2024. 

3. Dân quân tại chỗ (07 ngày): Từ 07 giờ 00 ngày 06/6/2024 đến ngày 

14/6/2024. 

C. Địa điểm 

- Học tập chính trị tại Hội trường tầng 2 Trụ sở Xã Tràng Các. 

- Huấn luyện quân sự thực hành tại thao trường (Sân UBND xã, Đồi Cốc 

Càng, Thôn Nà Tao). 

- Bắn đạn thật kiểm tra kết quả huấn luyện tại Thao trường bắn Cốc Càng, 

Thôn Nà Tao. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

     1. Ban Chỉ huy Quân sự Xã Tràng Các  

- Chuẩn bị đầy đủ về mọi mặt tổ chức huấn luyện Dân quân như: kế hoạch, 

biên chế lực lượng, kế hoạch huấn luyện, tiến trình biểu, giáo án, cơ sở vật chất, 

mô hình học cụ và thao trường, bãi tập; 

          - Phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán Xã Tràng Các lập dự trù kinh 

phí đảm bảo chế độ chính sách cho dân quân tham gia huấn luyện và bảo đảm cơ 

sở vật chất huấn luyện, thao trường huấn luyện; 

- Quản lý lớp học: Ban Chỉ huy quân sự xã; 

- Huấn luyện giáo dục chính trị: Do Chính trị viên và Chính trị viên Phó của 

Ban Chỉ huy Quân sự Xã Tràng Các soạn thảo giáo án và lên lớp huấn luyện; 

- Huấn luyện quân sự: Do Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy 

Quân sự xã, Trung đội trưởng dân quân cơ động Xã Tràng Các soạn giáo án và lên 

lớp huấn luyện; 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận trong thời gian huấn luyện 

(Phối hợp với công chức phụ trách Nông lâm - thủy lợi Xã Tràng Các thực hiện); 
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- Huấn luyện các nội dung có kiểm tra để đánh giá kết quả. 

2. Công chức Văn phòng Thống kê, Công chức Văn hóa xã hội 

Phối hợp chuẩn bị Hội trường, loa đài, ma két, khẩu hiệu, nước uống, động 

viên dân quân trong thời gian huấn luyện. 

3. Công chức Tài chính – Kế toán xã 

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Xã Tràng Các đảm bảo kinh phí huấn 

luyện và chế độ, chính sách cho Dân quân tham gia huấn luyện năm 2024. Thực hiện 

thanh quyết toán đúng theo quy định của pháp luật. 

4. Trạm Y tế xã 

- Soạn giáo án huấn luyện Y tế và đảm bảo vật tư y tế, thuốc men chăm sóc 

sức khỏe cho dân quân trong thời gian huấn luyện; 

- Hàng ngày cử người bám sát lớp học theo dõi sức khoẻ cán bộ, chiến sĩ dân 

quân trong thời gian huấn luyện. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTTQ và các Đoàn thể xã  

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Xã Tràng Các thực hiện việc tuyển chọn 

công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân. Thường xuyên 

tuyên truyền, vận động, động viên con em hội viên, đoàn viên tham gia huấn luyện 

đảm bảo đủ quân số, đúng, đủ nội dung, thời gian theo kế hoạch huấn luyện đã đề 

ra. 

6. Bí thư các chi bộ, trưởng thôn 

Chỉ đạo Thôn đội trưởng dân quân nắm chắc công dân trong độ tuổi thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân và lực lượng dân quân thuộc khu phố quản lý. 

Đôn đốc lực lượng dân quân tham gia huấn luyện đầy đủ. 

7. Các chiến sỹ dân quân 

Các chiến sỹ dân quân chấp hành nghiêm kỷ luật huấn luyện, tác phong 

mang mặc, đầu tóc gọn gàng, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang 

bị trong thời gian huấn luyện, khi tham gia giao thông phải chấp hành nghiêm Luật 

giao thông đường bộ. 

Trên đây là Kế hoạch Huấn luyện Dân quân năm 2024 của UBND Xã Tràng 

Các./. 

 
 

Nơi nhận:    
- Ban CHQS huyện; 
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;  

- CT, các PCTUBND xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể (P/h); 

- BTCB, trưởng thôn các thôn; 

- Lưu: VP, Ban CHQS xã; H25. 

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

      CHỦ TỊCH      

 

 

 

 

                           Chu Tiến Hoàng 
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